¹⁸⁵ . . . *dicitur cooperans non propter principalitatem liberi arbitrii ad gratiam, sed propter principalitatem actus ad actum; actus enim interiores in moralibus potiores sunt exterioribus, ut in X. Ethic. Philosophus dicit; unde convenienter gratia secundum quod causat principalem actum, dicitur operans; et secundum quod causat secundarium, dicitur cooperans. Ibid. ad 4m.*

*praeveniens et subsequens, non differunt essentia sed ratione tantum; una enim forma est quae dat esse et quae est principium operis; unus etiam habitus est qui elicit actum extrinsecum et intrinsecum; unde eadem gratia est operans et cooperans. Nec dicitur praeveniens et subsequens propter ordinem gratiae ad gratiam, sed propter ordinem effectus ad effectum.*¹³⁶

Closely connected with this position is the obscurity enshrouding the division of graces. St. Thomas had just said: . . . *Apostolus large accipit gratiam pro quolibet dono quod nobis gratis a Deo confertur; et haec quidem dona plura et divisa sunt. Sed nos hic loquimur de gratia prout est primum donum, gratam faciens animam.*¹³⁷

4. THE MULTIPLICITY OF GRATIA GRATUM FACIENS. In the article of the *Commentary*, just cited, St. Thomas had answered negatively the question, *Utrum gratia sit multiplex in anima?*¹³⁸ The same question under a different form reappears in the *De Veritate*; he asks, *Utrum in uno homine sit una tantum gratia gratum faciens?*¹³⁹ The extremely significant answer runs more or less as follows:

Grace is either *gratis data* or *gratum faciens*. The former denotes such gifts as inspiration and thaumaturgy: obviously it is multiple. The latter denotes either the gratuitous will of God or else a created gift that perfects man formally and makes him worthy of eternal life.

Now if you mean by grace this created gift, then grace cannot but be one in each individual. God accepts the individual and only consequently the individual's acts; *respexit Deus ad Abel et ad munera eius*.

If however you mean by grace the gratuitous will of God, then plainly grace is one not only with regard to each individual but also with regard to all of them together. God is simplicity.

The one possibility of many graces arises if you term every effect of gratuitous divine will a *gratia gratum faciens*, if for instance you call good thoughts and pious desires sanctifying graces. More fully, . . . *ex parte autem effectuum divinatorum (gratia) potest esse multiplex; ut dicamus omnem effectum quem Deus facit in nobis ex gratuita sua voluntate, qua nos in suum regnum acceptat, pertinere ad gratiam gratum facientem; sicut quod immittat nobis bonas cogitationes et sanctas affectiones.*